elongati de tenementis suis Angliae per patrem vel fratrem
regis sine judicio parium suonim, rex eis sine dilatione justi-

ciam exhibebit, eo modo quo exhibet Anglicis justiciam de
tenementis suis Angliae secundum legem Angliae, et de
tenementis Walliae secundmn legem Walliae, et de tenementis

Marchiae secundum legem Marchiae ; idem facient Walenses
regi et suis.

45. Ut rex reddat filium Lewelini.

et praeterea omnes obsides de Wallia, 1

et cartas quae ei liberatae fueruntini
securitatem pacis, I habet, per judicium

46. Ut rex faciat regi Scottorumj archiepiscopi et alio-

de obsidibus reddendis, et de liberta-l

tibus suis, et jure suo, secundum for-

mam quam facit baroniisus Angliae, .

'

47. Et omnes forestae quae sunt aforestatae per regem
tempore suo deafforestentur, et ita fiat de ripariis quae per

ipsvun regem sunt in defenso.

48. Omnes autem istas consuetudines et libertates quas rex

concessit regno tenendas quantum ad se pertinet erga sues,

omnes de regno tam clerici quam laici observabunt quantum
ad se pertinet erga suos.

Haec est forma securitatis ad observandum pacem et liber-

tates inter regem et regnum. Barones eligent xxv. barones
de regno quos voluerint, qui debent pro totis viribus suis

observare, tenere, et facere observari, pacem et libertates

quas dominus rex eis concessit et carta sua confirmavit ; ita

videlicet quod si rex, vel juaticiarius, vel ballivi regis, vel

aliquis de ministris suis, in aliquo erga aliquem deliquerit, vel

aliquem articulorum pacis aut securitatis trans^jressus fuerit,

et delictum ostensum fuerit iiii*''' baronibus de praedictis xxv.

baronibus, illi iiii"' barones accedent ad dominum regem, vel ad
justiciarium suum, si rex fuerit extra regnum ;

proponentes

nisi aliter esse debeat
per cartas quas rex

rum quos secum vocare
voluerit.
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ci excessum, petent ut excessum ilium sine dilatione facial

cmendari ; et si rex vel justiciarius ejus illud non emendaverit,
si rex fuerit extra regnum, infra rationabile tempus deter-

minandum in carta, praedicti iiii"^ referent causam illam ad
residues de illis xxv. baronibus, et illi xxv. cum communa
totius terrae distringent et gi'avabunt regem mcdis omnibus
quibus poterunt, scilicet per captionem castrorum, terrarum,
possessionum, et aliis modis quibus poteruni, donee fu-^rit

emendatum secundum arbitrium eorum, salva persona
domini regis et reginae et liberorum suorum ; et, cum
fuerit emendatum, intendant domino regi sicut prius ; ct

quicumque voluerit de terra jurabit se ad pracdicta ex-
sequenda pariturum mandatis praedictorum xxv. baronum,
et gravaturum regem pro posse suo cum ipsis ; et rex publice
et libere dabit licentiam jurandi cuilibet qui jurare voluerit,

et nuUi umquam jurare prohibebit ; omnes autem illos de
terra qui sponte sua et pc* se noluerint jurare xxv. baronibus
de distringendo et gravando regem cum ois, rex faciet jurare
eosdem de mandato suo sicut praedictum est. Item si aliquis

de praedictis xxv. baronibus decesserit, vel a terra recesserit,

vel aliquo modo alio impeditus fuerit, quo minus ista prae-
dicta possint, exsequi, qui residui fuerint de xxv. eligent alium
loco ipsius pro arbitrio suo, qui simili modo erit juratus quo et
ceteri. In omnibus autem quae istis xxv. baronibus commit-
tuntur exsequenda, si forte ipsi xxv. praesentes fuerint et
inter se super re aliqua discordaverint, vel aliqui ex eis vocati
nolint vel nequeant interesse, ratum habebitur et firmum quod
major pars ex eis provident vel praeceperit, ac si omnes xxv.
in hoc consensissent ; et praedicti xxv. jurabunt quod omnia
antedicta fideliter observabunt et pro toto posse suo facient
observari. Praeterea rex faciet eos securos per cartas archi-
episcopi et episcoporum et magistri Pandulfi, quod nihil

impetrabit a domino papa per quod aliqua istarum conven-
tionum revocetur vel minuatur, et, si aliquid tale impetraverit,
reputetur irritum et inane et nunquam eo utatur.

—

{Black-
stone's Charters, pp. 1-9 ; Statutes of the Realm ; Charters of
Liberties, p. 6.)

A. D. 1215. Great Charter of Liberties.

The whole of the Constitutional History of England is a com-
mentary on this charter ; the illustration of which must be

U 2
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looked for in the documents that precede and follow. Good

detailed notes on the text are supplied by W. S. McKechnie in

his book Magna Carta (Glasgow, 1905).

Four originals of the Great Charter are extant : one in the

archives of Salisbury Cathedral ; a second in the archiver, of

Lincoln Cathedral; the third and fourth in the British

Museum, where they form part of the Cottonian collection.

The text here followed is that of the more perfect of the two

last-named (Cotton MS., Aug. ii. 36).

Johannes Dei gratia rex Angliae, dominus Hybemiae, dux

Normanniae et Aquitanniae, comes Andegaviae, archiepisco-

pis, episcopis, abbatibus, comitibus, baronibus, justiciariis,

forestariis, vicecomitibns, praepositis, ministris et omnibus

ballivis et fidelibus suis salutem. Sciatis nos intuitu Dei et

pro salute animae nostrae et omnium antecessorum et haere-

dum nostrorum, ad honorem Dei et exaltationom sanctae

ecclesiae, et emendationem regni nostri, per consilium venera-

bilium patnmi nostrorum, Stcphani Cantuariensis archi-

episcopi totius Angliae primatis et sanctae Romanae ecclesiae

cardinalis, Henrici Dublinensis archiepiscopi, Willelmi Lon-

doniensis, Petri Wintoniensis, Joscelini Bathoniensis et

Glastoniensis, Hugonis Lincolniensis, Walteri Wygornensis,

Willelmi Coventrensis, et Benedicti Roffensis episcoporum

;

magistri Pandulfi domini papae subdiaconi et familiaris, fratris

Eymerici magistri militiae Templi in Anglia ; et nobilium

virorum Willelmi Mariscalli comitis Penbrociae, Willelmi

comitis Saresberiae, Willelmi comitis Warenniae, Willelmi

comitis Arundelliae, Alani de Galweya constabularii Scottiae,

Warini filii Geroldi, Petri filii Hereberti, Huberti de Burgo

senescalU Pictaviae, Hugonis de Nevilla, Mathei filii Hereberti,

Thomae Basset, Alani Basset, Philippi de Albiniaco, Robert!

de Roppel., Johannis MariscaUi, Johannis filii Hugonis et

aliorum fidelium nostrorum ;

I. In primis concessisse Deo et hac praesenti carta nostra

confirmasse, pro nobis et haeredibus nostris in perpetuum,

quod Anglicana ecclesia libera sit, et habeat jura sua Integra,

et libertates suas illaesas ; et ita volumus observari ;
quod

apparet ex eo quod libertatem electionum, quae maxima et

magis necessaria reputatur ecclesiae Angii:anae, mera et

spontanea voluntate, ante discordiam inter nos et barones

Magna Carta 293

i

I

nostros motam, conccssimus et carta nostra confirmavimus,

ct earn obtinuimus a domino papa Innocentio tcrtio con-

firmari ;
quam et nos obsorvabimus et ab haeredibus nostris

in perpetuum bona fide volumus observari. Conccssimui

otiam omnibus liberis hominibus regni nostri, pro nobis ct

haeredibus nostris in perpetuum, omnes libertates subscriptas,

habendas et tenendas, eis et haeredibus suis, de nobis ct

haeredibus nostris ;

2. Si quis comitum vel baronum nostrorum, sive aliorum

tenentium de nobis in capitc per servitium militare, mortuus

fucrit, et cum decesscrit haeres suns plcnac aetatis fuerit et

relevium debcat, habeat hacreditatcm suam per antiquum rc-

levium ; scilicet haeres vel haeredes comitis de baronia comitis

Integra per centum libras ; haeres vel haeredes baronis dc

baronia integra per centum libras ; haeres vel haeredes militis

de fcodo militis integro per centum solidos ad plus ; ct qui

minus debuerit minus det secundum antiquam consuetudincm

fcodorum.

3. Si autcm haeres alicujus talium fucrit infra actal< m ct

fuerit in custodia, cum ad actatcm pcrvencrit, habeat hacrcdi-

tatem suam sine relevio et sine fine.

4. Custos tern-.e hujusmodi hacredis qui infra actatcm

fucrit, non capiat de terra haeredis nisi rationabiles cxitus,

ct rationabiles consuetudines, et rationabilia scrvitia, ct hoc

sine destructione et vasto hominum vel rcrum ; et si nos

commiserimus custodiam alicujus talis tcrrac vicccomiti %el

alicui alii qui de exitibus illius nobis rcspondcrc debcat, ct

illc destructionem de custodia fccrrit vel vastum, nos ab illo

capiemus emendam, et terra committatur duobus Icgalibus et

discretis hominibus dc fcodo illo, qui de exitibus rcspondt-ant

nobis vel ei cui cos assignavcrimus ; et si dedcrimus vel ven-

diderimus alicui custodiam alicujus talis tcrrae, ct illc destru-

ctionem inde feccrit vel vastum, amittat ipsam .".stodiam, '.-t

tradatur duobus legalibus et discretis hominibu- ue f-.-odo illo

qui similiter nobi^. r'-pondeant sicut pracdictum est.

5. Cu-.V/s aat'-m, cjuamdiu custodiam tcrrae habuerit. sas-

tcntet domo-., pareov, vivaria, statna, molcndina, et cet-ra. ad
tcrram illam j;' rtiri' riti;i, d'- exitibu:^ terrae fju:^dem : e*

rcddat haer-:di, etirn ad plenam actatcm pcrvencrit, terrain

suaiii lotarn in .taura'arn de earruti-^ ct s^ainiiauii? -'.-'.u;.d.;n'i

qufxl tempiiS y/'Mnnajrii 'xiuet 't exitu; terrae rationabiUt-::

potennr -.h.Uwt'-

6. Hacrcdcs maritentur absque disparagatiunc, ita tamen
quoti, antequam contrahatur matrimonium, ostcndatur pro-

pinquis de consanguinitatc ipsius hacredis.

7. Vidua post mortem mariti sui statim et sine difficultate

habeat maritagium et haercditatem suam, ncc aliquid dot pro
dote sua, vcl pro maritagio suo, vol haercditate sua quam
haercditatem maritus suus et ipsa tenucrint die obitus ipsius

mariti, et mancat in domo mariti sui per quadraginta dies

post mortem ipsius, infra quos assignetur ei dos sua.

8. Nulla vidua distringatur ad se maritandum dum voluorit

vivero sine marito, ita tamen quod securitatem faciat quod se

non maritabit sine assensu nostro, si de nobis tenucrit, vcl

sine assensu domini sui de quo tenuerit, si de alio tenuerit.

Q. Nee nos nee ballivi nostri seisiemus terram aliquam noc
redditum pro debito aliquo, quamdiu catalla debitoris suffi-

ciunt ad debitum reddendum ; nee pleggii ipsius debitoris